REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2004
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro do Trabalho e
Emprego informações sobre o Programa
1º. Emprego na cidade Manaus, no
Estado do Amazonas.

Senhor Presidente:

Segundo matéria do dia 20.10.2004 do jornal O Estado do Amazonas, o
Programa do 1º. Emprego fracassou em Manaus devido o seguinte:

• Segundo o jornal O Estado do Amazonas, na prática, o programa
fracassou, apesar dos incentivos governamentais oferecidos às
empresas, em virtude da burocracia no Estado, que acaba fechando
às portas das indústrias aos jovens;

• Dos três mil inscritos no programa primeiro emprego, em Manaus,
apenas cerca de 20 jovens, conseguiram entrar no mercado de
trabalho nos últimos 12 meses. Segundo a reportagem um dos
argumentos utilizados pelas empresas é a falta de qualificação. No
entanto, o primeiro emprego é exatamente oferecido a quem está
entrando no mercado de trabalho e, portanto, sem experiência ou
qualificação.

Nesse sentido, com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal
e no art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito
a V. Exª, que seja encaminhado ao Ministério do Trabalho e Emprego, para
que este informe quais as providências que estão sendo tomadas em relação
às questões acima citadas.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2004

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN
PCdoB/AM